Ibidem in presentia mei notarii et testium infrascriptorum et infra - 
scriptorum omnium de dieta arte inferius nominatorum, et ad eorum cla- 
ram inteligentiam vulgariter et vulgari sermone per spectabilem dominum 
Johannem Giapanum, seneschalcum ducalem, lectarum, et ibidem tran- 
sfertum ex comissione magnificorum dominorum de ducali Conscilio Se­ 
creto, et cuiusquidem universitatis nomina personarum ibidem in dieta 
ecclesia congregatarum sunt ista ut infra, videlicet: 
(ponantur nomina personarum superius 
descriptarum fatientium tres partes ex quatuor et plus)

Et ibidem dictas literas ducales, prout iacent ad literam, ratifficave- 
runt et requisiverunt debere confirmari per dominum dominum ducem 
Mediolani, cum baylia quod prefatus dominus dominus dux possit corri- 
gere etc. prout videbitur excellentie sue etc.

- Renuntiando etc.
- Et de predictis etc.

- Actum in dieta ecclesia Sancti Sepulcri Mediolani, presentibus Ja- 
cobo de Venegono filio domini Aluisii, p.H. p.S. Marie Pedonis et Paulo 
de Serono filio domini Cristofori, p.T. p.S. Sisti, ambobus notariis etc.

- Testes: Bernardinus de Capellis filius quondam Petri (...); Petrus de 
Caxate filius quondam domini Johannis p.T. p.S. Petri in Campo Lauden- 
si (...); Bettola de Mozate (...), omnes testes ydonei vocati et rogati.
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"PACTA" TRA I "TRAVERSATORES ARMORUM MEDIOLANI"

ASMi, Notarile, Giacomo Brenna, cart. 1413, 
1455 genn. 2.

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem millesimo quadringen- 
tesimoquinquagesimoquinto, indictione tertia, die iovis secundo mensis 
januarii.

Pacta et conventiones inter sese bona fide sine fraude inviolabiliter 
atendenda, observanda, adimplenda et executioni mandanda fecerunt et 
faciunt Christoforus de Bossis f. q. domini Ambrosii, p.T. p.S. Laurentii 
Mayoris foris Mediolani, parte una, Petrus de Seregnio f. domini Jacobi 
predictarum proximarum porte et parochie, foris Mediolani, et habens 
licentiam a dicto patre suo hec et alia facienda per instrumentum traditum 
et rogatum, ut dixit, per Raymondum de Scharavaziis, notarium Mediola­ 
ni, anno et die in eo contento, parte alia, Antonius de Marliano f. q. Petri, 
p.C. p.S. Protaxii in Campo foris Mediolani, parte alia Petrus de Boronis 
f. Ambrosii, p.T. p.S. Laurentii Mayoris foris Mediolani, et habens licen­ 
tiam a dicto patre suo hec et alia facienda per instrumentum licentie tra­ 
ditum et rogatum, ut dixit, per Tomaxium de Gluxiano, notarium Medio­ 
lani, anno et die in eo contentis, parte alia, Johannes et Christoforus de 
Fabis f. Johannis, p.O. p.S. Babille foris Mediolani, suis nominibus propri- 
is et nomine et vice Jacobi et Donati fratrum suorum et prò eis prò quibus 
et uterque et alterius eorum promiserunt et promittunt de rato habendo 
et curando et fatiendo cum effectu quod domini Jacobi et Donati et uter­ 
que et alter eorum ratificabunt presens instrumentum et omnia et singula 
in eo contenta sub refectione et restitutione omnium expensarum, damp- 
norum et interesse littis et extra, parte alia seu pluribus, Petrollus de 
Imbersago f. domini Antonii p.C. p.S. Protaxii in Campo foris Mediolani, 
et habens licentiam a dicto patre suo hec et alia facienda per instrumen­ 
tum licentie traditum et rogatum, ut dixit, per Ambroxium de Coliate, 
notarium Mediolani, anno et die in eo contentis, parte alia seu aliis, do- 
minus Petrollus de Fagnano f. q. domini Olini, p.T. p.S. Petri in Campo 
Laudensi foris Mediolani, parte alia, Leonardus dictus Belollus de Maziis 
f. q. Johannis, p.C. p.S. Protaxii in Campo foris Mediolani, parte alia et 
Angelus de Burris f. q. Donati, p.T. p.S. Vincentii in Prato foris, parte alia, 
seu aliis pluribus et diversis partibus, omnes magistri et amoratores et 
traversatores armorum civitatis et ducatus Mediolani, suis nominibus pro- 
priis et dictis nominibus, ut supra, et nomine et vice et ad partem et
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utilitatem Symoni de Medicis, Johannis dicti Zini de Cortexiis, Donati de 
Scharavaziis, Donati de Vianova, Leonardi de Legniano, Antonii de Bur- 
ris, fratris dicti Angelilni, et domini Ambrosii de Burris et Martini eius 
filii, similiter omnium magistrorum amoratorum et traversatorum armo­ 
rum civitatis et ducatus Mediolani, prò quibus et quolibet et altero eorum 
promixerunt et promittunt de rato habendo et operando et fatiendo cum 
effectu quod dictus Symon et post eum nominati, ut supra, et quilibet 
eorum solempniter ratificabunt presens instrumentum et omnia et singula 
in eo contenta, sub refectione et restitutione omnes et ut supra, in hunc 
modum, videlicet:

- in primis quod nullus ex amoratoribus et traversatoribus armorum 
superius nominatis, nec etiam aliqua alia persona (...) sit et existat, nec 
aliquis nec aliqui eorum (...) possit nec valeat, nec eis liceat, nec licitum 
sit (...) f ab ricari nec plantari facere de novo aliquam traverseram prò tra­ 
versando et amolando arma in civitate nec (...) sub pena librarum centum 
aplicandarum Venerabili Fabrice Ecclesie Mayoris Mediolani.

- Item pacto, ut supra, quod aliquis ex dictis amoratoribus et traver­ 
satoribus armorum, nec aliquis, néc aliqui eorum non possit nec valeat nec 
possint nec eis liceat nec licitum sit habere nec tenere nisi unam traverse­ 
ram suo nomine tantum prò qualibet maxnata suprascriptorum sursum 
nominatorum plures singula singulis refferendo ut supra, sub pena libra- 
rum centum imp. aplicandarum ut supra.

- Item pacto ut supra quod aliter ex dictis amoratoribus et traversa­ 
toribus armorum superius nominatis nec aliqui eorum non possit nec 
valeat nec possint nec valeant laborare nec laborari facere de dieta arte ut 
supra alicui armorerio civitatis et ducatus Mediolani, nec alicui qui vel que 
sit debitor alicuius seu aliquorum traversatorum et amoratorum superius 
nominatorum, sub pena florenorum vigintiquinque valoris ad computum 
soldorum XXXII imp. prò floreno aplicandorun ut supra.

- Item pacto ut supra quod, si essent duo vel tres, vel plures ex 
suprascriptis traversatoribus omnes laborantes alicui armorerio, ut supra, 
et quod unus vel plures eorum non vellet aut non posset laborare dicto 
armorerio, et esset creditor vel creditores dicti armorerii de aliqua dena- 
riorum quantitate, quod alius seu alii non possit nec valeat, nec possint 
nec valeant laborare dicto armorerio et usque quo dictus traversator seu
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dicti traversatores creditores, ut supra, erit satisfactus vel erunt satisfacti 
de eius seu eorum creditis, sub penna florenorum XXV predicti valoris.

- Item pacto ut supra quod aliter ex dictis amoratoribus et traversa- 
toribus armorum superius nominatis, nec aliquis nec ali qui eorum non 
possit nec valeat, nec possint nec valeant dare prò laborando nec ad labo- 
randum alicui laboratori seu laboratoribus alicuius traversatoris et amora- 
toris, seu aliquorum amoratorum et traversatorum superius nominatorum, 
durante tempore conventionis et acordi dicti laboratoris cum dicto magi- 
stro traversatore et amoratore, ipso tamen magistro satisfacente dicto la­ 
boratori de eius mercede, sub penna florenorum XXV predicti valoris, 
aplicandorum ut supra.

- Item pacto ut supra quod aliquis ex dictis amoratoribus et traver- 
satoribus armorum superius nominatis, nec aliquis nec aliqui eorum non 
possit nec valeat, nec possint nec valeant laborare nec laborari facere alicui 
armorerio nec alicui alie persone de dieta arte prò minoribus pretiis pretiis 
infrascriptis infrascriptorum laboreriorum novorum et veterum, sub pen­ 
na florenorum XXV predicti valoris aplicandorum ut supra. Que pretia 
infrascriptorum laboreriorum novorum sunt ista, singula singulis congrue 
refferendo: in primis prò corazia una s. XXVI imp.; item prò corseta una 
(...); item prò payro uno arnexiarum saldarum s. XX; item prò payro uno 
(...) s. XVI; item prò payro uno brazalium saldarum s. XI; item prò payro 
uno (...); item prò payro uno spalaziarum saldarum s. XII; item prò payro 
uno spalaziarum (...); item prò payro uno guantorum saldorum s. V; item 
prò payro uno guantorum aziali (...); item prò armeto uno s. XX; item prò 
celata una cum vesera s. VII imp.; item prò celata una ab equo s. VII; item 
prò celata una ab oculis s. Vili; item prò barba(...).

Et que vero pretia infrascriptorum laboreriorum veterum sunt ista, 
singula singulis refferendo: in primis prò corazia una traversata s. XII imp. 
et prò (...) amorata s. XX imp.; item prò payro uno arnexiarum traversa- 
tarum (...) traversatum et amoratum s. XVI; item prò payro uno (...) 
amoratorum et traversatorum (...) s. Vili imp.; (...) s. X; et prò armeto uno 
traversato (...); prò celata una traversata et amorata (...).

- Item pacto quod aliquis ex dictis traversatoribus et amoratoribus 
(...) aliquis nec aliqui eorum non possint nec valeant, nec possit nec valeat 
accipere ab armoreriis prò eorum mercede aliud quam quod pertinuerit 
(...), sub pena florenorum XXV predicti valoris aplicandorum ut supra.
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- Item pacto ut supra quod aliquis ex dictis traversatoribus et amo- 
ratoribus superius nominatis, nec aliqui nec aliquis eorum non possint nec 
valeant, nec possit nec valeat facere sotietatem seu compagniam aliquam 
de dieta arte traversandi et amorandi cum aliqua alia persona nisi inter 
sese superius nominatos, sub pena florenorum XXV predicti valoris apli- 
candorum ut supra.

- Que omnia et singula sit dare, solvere, atendere, observare, adim- 
plere, et executioni mandare, ac rata, grata et firma habere et tenere et 
nullo tempore contrafacere nec venire aliqua ratione nec causa, de iure 
nec de facto, per se nec per submissam personam, directe nec per indirec- 
tum, diete partes et quilibet eorum, suis et dictis nominibus, ut supra, 
singula singulis referendo, promixerunt et guadiam dederunt, obligando 
sese suis et dictis nominibus, et omnia sua suis et dictis nominibus et 
dictorum Symonis, Zini, Donati de Scharavaziis, Donati de Vianova, Leo­ 
nardi de Legniano, Antonii de Burris, domini Ambrosii de Burris et Mar­ 
tini eius filii, bona et iura mobilia et immobilia et suppellectilia domus ac 
ea que de iure non comprehenduntur in obligatione (...) presentia et fu­ 
tura pignori sibi vicissim et ad invicem presentibus et futuris et dictis 
nominibus stipulantibus et recipientibus, sub penna florenorum centum 
valoris predicti, cum omnibus expensis, dampnis et interesse que fierent 
et paterentur, seu etiam frustracionibus prò predictis (...), seu aliqua parte 
eorum petendis et exigendis seu ab alia recuperandis et recipiendis, eam 
penam comissam dandorum per partem non atendendis parti atendenti 
seu atendere et observare (...). Qua pena comittat et comissa sit et (...) et 
exigi possit totiens quotiens ipse partes suis et dictis nominibus vel altera 
eorum non atendebunt, observaverunt, adimpleverunt et executioni non 
mandaverunt dieta pacta facta ut supra, seu ipsis vel aliquo contrafecerit. 
Qua pena soluta et exacta vel non, nihilominus presentia pacta rata per- 
maneant et firma et inviolabiliter debeant per et inter dictas partes, suis et 
dictis nominibus, semper et omni tempore, ubique et sub quolibet iudice, 
offitiale et rectore, tam ecclesiasticho quam seculari, realiter et personali- 
ter conveniri, licet ubi non esset suum proprium domicilium, quolibet die 
feriate et non feriate, et non obstantibus feriis nec dilationibus causarum, 
nec aliquo interdicto causarum. Et constituerunt diete partes et quelibet 
earum, sese et suis et dictis nominibus tenere et possidere omnia eorum 
et cuiuslibet eorum, suis et dictis nominibus bona et iura mobilia et im­ 
mobilia presentia et futura iure pignoris nomine suprascriptarum partium 
suis et dictis nominibus vicissim et ad invicem et promittens quod adve-
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niente casu peticionis fiende seu agende (...), liceat parti seu partibus 
creditricis centra aliam vel alias actionem (...) nomine proprio et sive 
auctoritate propria, et sine auctoritate alicuius iudicis vel (...) servitore (...) 
vel alia conventione ubique invenerit de bonis et rebus (...) accipere, oc­ 
cupare, capere, detinere, robare, saxire, contestare, sequestrare, in corpo- 
ralem possessionem intrare, vendere et alienare et in solutum accipere et 
retinere usque ad plenam et completam solutionem et integram satisfactio- 
nem totius eius de et prò quo agi contingerit, et cuiusque expensarum, 
dampnorum et interesse littis et extra. Et ob hoc non intelligatur eis par­ 
tibus nec utraque earum vim nec violentiam factum esse nec fieri. Insuper 
diete partes et quelibet earum iuraverunt ad Sancta Dey Evangelia mani- 
bus corporaliter tactis scripturis, quod semper et omni tempore habebunt 
ratum, gratum et firmum, et rata et grata et firma presens instrumentum 
et omnia et singula in eo contenta nullo tempore contrafatient, nec veniet 
aliquis ratione nec causa, de iure nec de facto, per se nec per submissam 
personam, directe nec per indirectum; et quod non peterint nec implora- 
bunt veniam nec (...) vel aliter indulta licet iam petita non uterentur, sed 
prò posse observabunt.

- Actum super palatio credentie seu iustitie situm in Brolleto Novo 
communis Mediolani, presentibus Francisco Boltego f. q. domini Ambro- 
sii, p.C. p.S. Marie Scerete, et Johanne Jacobo de Curradis f. q. Antonii, 
p.V. p.S. Johannis supra murum, ambobus Mediolani notariis et pronota- 
riis, Johanne de Ferrariis f. q. Andree, p.C. p.S. Thoma in Cruce Sycario- 
rum, Provenzio de Ardexexio f. q. domini Amoreschi, p.H. p.S. Babile et 
Donato de Merono f. q. Johannis p.T. p.S. Eufemie intus, omnibus civi- 
tatis Mediolani notis ad premissa vocatis spetialiter et rogatis.

SOCIETÀ FRA I TRAVERSATORI

ASMi, Notarile, Giacomo Bonderio, cart. 971, 
1464 lug. 31

In nomine Domini, anno a Nativitate eiusdem millesimo quadringen- 
tesimo sexagesimo quarto, indictione duodecima, die lune ultimo mensis 
jullii.

Pacta et conventiones et sotietatem fecerunt et faciunt inter sese bona
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fide et sine fraude dominus Donatus de Scharavatiis f. q. domini Ambro- 
sii, habitans in molandino de Bativacha quod est heredum domini Falabri 
de Vincemalis, syto intra Corpora Sanctorum p.T. p.S. Laurentii Maioris 
foris, Bellinus de Mazis f. q. domini Joannis, p.C. p.S. Protasii in Campo, 
Antonius de Marliano f. q. domini Petri, p.H. p.S. Stefani in Brolio foris, 
Antonius de Cortexiis dictus frater f. q. domini Joannis dicti Zini, p.T. 
p.S. Vincentii intus Prato foris, Ambrosius de Rotoris f. q. Angelini, p.H. 
p.S. Babille foris Mediolani, Martinus de Burris f. q. domini Ambrosii, 
p.C. p.S. Protasii in Campo foris, Petrus de Burris f. q. domini Ambrosii, 
p.T. p.S. Laurentii Maioris foris, Angelus de Burris f. q. Donati, p.R. p.S. 
Calmieri foris, Cristoforus de Bossis f. q. Ambrosii, p.T. p.S. Laurentii 
Maioris foris Mediolani, Petrus de Mazis f. q. domini Joannis, p.H. p.S. 
Babille intus, Petrus de Imbersago f. q. domini Antonii, p.H. p.S. Stefani 
in Brolio foris, Joannes de Fabis f. q. alterius Joannis, p.T. p.S. * *, omnes 
magistri ad morandum et traversandum arma, voluntarie, sponte, delibe­ 
rate, expresse, et ex certa scientia, nulloque errore interveniente. Et alias 
omni meliori modo, iure, via et forma quibus melius et validius potuerunt 
et possunt. Quequidem pacta et quemquidem sotietatem et compagniam 
predicti magistri et quilibet eorum attendere, observare, adimplere, et 
executioni mandare teneantur ut infra videlicet quod dicti omnes magistri 
superius descripti et quilibet eorum teneantur et debeant et promiserunt 
et convenerunt facere. Et ex nunc tenore presentis infrascripti pactorum 
et sotietatis ac contractus fecerunt et faciunt sotietatem et compagniam 
inter sese bona fide et sine fraude de omni lucro et deschavedo quod 
affuerit inter eos in dieta arte, durante presenti sotietate et pactis de arte 
morandi et traversandi arma valitura usque ad eorum vel prò maiori parte 
beneplacitum terminum; eo cum acto et dicto pacto spetiali apposito, inito 
et affirmato per et inter eos contrahentes, in principio, medio et fine huius 
contractus, et per totum hunc contractum, videlicet quod:

- omnem emolumentum et lucrum quod fiet in dieta arte traversandi 
et morandi arma durante huiusmodi sotietate sit et esse debeat commune 
et communiter dividatur inter eos contrahentes et sotietatem, ad ratam 
prò rata.

- Item pacto, ut supra, videlicet quod quilibet eorum contrahentium 
teneantur laborare ac laborare promiserunt illis diebus et horis laborativis 
quos laborare contingerit bona fide sine fraude in et super eorum con- 
scientiam, prout laborarent si ad eorum postam laborarent.
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- Item pacto quod de primo emolumento et seu lucro quod exiet ac 
fieri contingerit durante presenti sotietate in traversando et morando 
arma solvi debeat laboratoribus, de eorum condigna mercede secundum 
eomm magistrorum consuetudinem ac condignam mercedem laborato- 
rum et serarium; fictum quod fit de dictis traverseris et seu molendinis 
prout per eos magistros et sotios tassabitur, et statutum fuerit ad ratam 
prò rata.

- Item pacto ut supra videlicet quod omnes magistri superius de- 
scripti teneantur et obligati sint bona fide et sine fraude portare in scriptis 
illi vel illis ex dictis magistris qui deputati fuerint ad hoc, saltim XV diebus 
semel, omnem emolumentum et omnem lucrum et expensam que fiet in 
huiusmodi traffego, compagnia et sotietate, ita ut possit videri et calculari 
et unicuique dari suam portionem.

- Item pacto ut supra quod dicti omnes magistri teneantur iurare de 
sese nec dictam sotietatem aliqualiter non fraudare. Et ex nunc dicti 
omnes sotii prenominati et quilibet eorum iuraverunt et iurant ad Sancta 
Dei Evangelia, manibus corporaliter tactis scripturis, in manibus mei no- 
tarii infrascripti, quod sese aliqualiter modo aliquo vel ingenio, dirrecte 
nec per indirrectum fraudabunt, nec sese, nec dictam sotietatem, durante 
huiusmodi infrascriptis pactis et conventionibus, nec predictis, nec alicui 
predictorum contrafacient, nec venient, per se nec per submissam perso- 
nam, dirrecte nec per indirectum, nisi fuerint in concordia prò maiori 
parte, ut supra. Quequidem pacta et conventiones, et predicta et infra- 
scripta omnia et singula suprascripte partes et quilibet eorum attendere, 
observare, adimplere et executioni mandare, et rata, grata et firma habere 
et tenere, nulloque tempore contrafacere nec venire, salvo et nisi utsupra, 
sub pena et nomine pene solempniter et in stippulatim deducte librarum 
centum imp. solvendarum per contrafacientem, seu contrafacientes, statim 
et incontinenti post penam comissam, Venerabili Fabrice Ecclesie Mayoris 
Mediolani, seu deputatis ipsi Fabrice, nomine ipsius Fabrice; que pena 
totiens exigatur et exigi possit quotiens contrafactum fuerit. Et ulterius 
cadat seu cadant in penam periurii predictis contrafaciendo, salvo si et in 
casu quo partes ipse fuerint in concordia ut supra.

- Renuntiando exceptioni diete partes et quelibet earum et seu qui­ 
libet eorum non facti et non celebrati exinde huiusmodi carte pactorum 
et sotietatis et conventionis, et predictorum et infrascriptorum omnium et
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singulorum non ita et taliter actorum et factorum, omnique probationi et 
defensioni in contrarium.

- Promittentes et convenientes dicti contrahentes sese reddere, solve- 
re et restituere Mediolani, Papié, Laude, Cremone, Novarie, Vercellis, 
Brissie, et ubique locorum, terrarum, castrorum et civitatum ubi interpel­ 
lati fuerint, et ubique in solidum, licet ibi non foret suum proprium do- 
micillium.

- Renutiantes edam prescriptioni seu fori spetiali et communi condic- 
tioni. Renutiantes etiam quod non possint aliquo tempore opponere, dice­ 
re nec alegare causas collocatas nec collocandas, nec ferias ordinarias 
solempnes vel repentinas, nec dare instrumentum prò predictis, vel aliquo 
predictorum, cartas nec notas debiti communis Mediolani, nec alias cartas 
nec aliquid aliud quam suprascriptam pecuniam numeratam, centra vo- 
luntatem recipere debentis.

- Et insuper dicti contrahentes et quilibet eorum prò predictis om­ 
nibus et singulis superius attendendis et observandis, ac promissis, ut 
supra, constituerunt sese tenere et possidere omnia sua bona, res et iura 
mobilia et immobilia presentia et futura, et etiam suppellectilia domus et 
omnia illa bona que alias verisimiliter non comprehenduntur, in obligatio- 
ne generali pignori, seu nomine una pars aliis, et alii aliis, et e converso.

- Et item mihi notario persone publice stippulanti et reccipienti no­ 
mine et vice et ad partem et utilitatem cuiuslibet persone cui interest et 
interesse potest et poterit, et quomodolibet in futurum et prò eis. Ita et 
acto quod, adveniente casu petendi per spetiale pactum, liceat et licitum 
sit parti illi et seu cui interesserit, sua propria auctoritate, et sine servitore, 
banno vel nuntio communis Mediolani, et absque alia conventione et 
mandato alicuius iurisdicentis, et cum eis, robare, contestare, saxire, se- 
questrari, per vini auferre, capere et detinere, in possessionem intrare, 
vendere, alienare et in solutum accipere et retinere de bonis et rebus 
suprascripti talis debentis, et seu contrafacientis, et seu centra que vel 
quos agi contingerit, usque ad plenam et completam solutionem et inte- 
gram satisfactionem omnium predictorum et totius eius prò quo agi con­ 
tingerit occaxione premissorum.